
COMUNE DI UTA
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  101   Del  25-11-14

Oggetto: Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti frequentanti la scuola secondaria di
1̂ e 2̂ grado, ex legge 23.12.1998, n. 448 art. 27. Anno
scolastico 2014/2015: Approvazione criteri.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  venticinque del mese di novembre nel Comune di

Uta  nella sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 12:00, si è riunita

la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

PIBIA GIUSEPPE Sindaco P
FENU ENRICO Assessore P
PISCEDDA ANGELO Assessore P
PITZANTI GIULIO Assessore P
COLLU SERGIO Assessore P
FENU FRANCESCO Assessore P
MAMELI DONATELLO Assessore P

 risultano presenti n.   7 e assenti n.   0.

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dott.ssa LAI PAOLA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. PIBIA GIUSEPPE

 assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame

l’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge del 23 dicembre 1998, n. 448, in particolare l’art. 27, sulla fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo, in favore degli alunni meno abbienti, che
frequentano la scuola secondaria di I° e II° grado;

VISTI  i relativi  decreti attuativi D.P.C.M. n. 320 del 05.08.1999, n. 226 del
04.07.2000 e n. 211 del 06.04.2006, recanti disposizioni attuative dell’art. 27 della
legge sopraccitata;



VISTA la delibera della G.R. n. 38/25 del 30.09.2014, recante la ripartizione tra i
Comuni della Sardegna dei fondi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
in favore degli alunni meno abbienti che frequentano la scuola secondaria di I° e II° ,
statali o paritarie, per l’anno scolastico 2014/2015 e i relativi  criteri e modalità di
erogazione delle risorse stesse;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna ha stanziato, a favore di questo Comune,  la
complessiva somma di €. 14.152,58,  ripartita nel seguente modo:
-€. 10.342,96 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di I° grado e la 1̂ e 2̂
classe della scuola secondaria di II° grado, statale o privata paritaria;
-€. 3.809,61 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di  II grado, 3° - 4° e 5°
classe, statale o privata paritaria;

DATO ATTO che, per l’erogazione dei contributi in argomento si rende necessario
approvare i criteri per la concessione dei predetti contributi, poiché questo ente non si è
ancora dotato di apposito regolamento per la materia in oggetto;

VISTA  la proposta di deliberazione N.110 del 29/10/2014  presentata dal Responsabile
dell’Area  Socio Assistenziale per l’argomento di cui all’oggetto;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
18/08/00 n. 267 e ss.mm.ii. , il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
espressa dal Responsabile dell’Area Socio Assistenziale  Dott.ssa Patrizia Dessì e
contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria – AA.GG; Rag.
Paola Alba;

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità
amministrativa, alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 comma 2
del D.Lgs n. 267/00, da parte del Segretario Comunale, come inserito nella premessa
deliberazione;

VISTI:
-il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267  recante T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;
-il D. Lgs  30.03.2001, n° 165  e ss. mm. ii;
- lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2014 approvato con
deliberazione  C.C. n  39 del 29/09/2014, esecutiva ai sensi di legge;

    Con votazione  unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA
Per le motivazioni indicate in premessa

Di prendere atto che la Regione Autonoma della Sardegna con  delibera della  G.R. n.
38/25 del 30.09.2014 ha approvato il Piano Regionale di riparto dei  criteri per
l’erogazione della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, in favore degli
alunni meno abbienti, che frequentano la scuola secondaria di I° e II° grado, statali o
private paritarie, per l’anno scolastico 2014/2015, ai sensi della legge del 23 dicembre

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 25-11-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA



1998, n. 448, art. 27, assegnando a questo  Comune,  la complessiva somma di    €.
14.152,58, ripartita nel seguente modo:
-€. 10.342,96 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di I° grado e la 1̂ e 2̂
classe della scuola secondaria di II° grado, statale o privata paritaria;
- €. 3.809,61 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di  II grado, 3° - 4° e 5°
classe statale o privata paritaria;

Di stabilire   per l’erogazione dei seguenti contributi, i seguenti  criteri:

- Potranno beneficiare dei contributi i genitori o gli esercenti la potestà o gli stessi
studenti se maggiorenni,  frequentanti la scuola secondaria di I° e II° grado, statale o
privata paritaria, nell’anno scolastico 2014/2015, in possesso dei seguenti requisiti:
- Residenza nel  Comune di Uta alla data di pubblicazione del Bando;
-Situazione Economica calcolata sulla base dell’Indicatore della situazione economica
equivalente (I.S.E.E), dove è inserito lo studente per l’anno 2013,  non superiore a €.
14.650,00, calcolato sulla base del Decreto Lgs.vo 109/1998 e ss. mm.ii, in corso di
validità alla data di presentazione della domanda;
- l’assegnazione della quota di rimborso sarà effettuata, per le due distinte graduatorie,
tendo conto del principio di assegnazione prioritaria alle famiglie con maggiore
svantaggio economico, secondo le seguenti fasce di reddito:

• Fascia A da €.        0,00  a €    5.000,00    - Riduzione  del   15%
della spesa ;
• Fascia B da €. 5.001,00  a €.  10.000,00    - Riduzione  del   20%
della spesa ;
• Fascia C da €.10.001,00  a €. 14.650,00    - Riduzione  del   25%
della spesa ;
- Le spese sostenute dovranno essere attestate, con certezza, tramite idonea
documentazione contabile con l’esatta elencazione delle spese: fatture con l’elencazione
dei libri acquistati, ricevute fiscali o scontrini fiscali con allegato l’elenco dei testi
acquistati, sottoscritto, quest’ultimo dal rivenditore.
-l’importo massimo delle spese che dovranno essere prese in considerazione sono le
seguenti:
- €. 500,00 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di I grado e la 1̂ e 2̂
classe della scuola secondaria di II°, statale o privata paritaria;
- €. 250,00 per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di  II grado, 3° - 4° e 5°
classe, statale o privata paritaria;

Di dare atto che:
- qualora lo stanziamento assegnato per uno dei due ordini di scuole risultasse
sovradimensionato, la somma in eccedenza sarà utilizzata per l’altro ordine di scuola;
- le eventuali economie verranno  ripartite, con metodo percentuale, tra gli aventi
diritto, analogamente, qualora le risorse non fossero sufficienti si provvederà a ridurre
proporzionalmente i benefici, privilegiando i redditi più bassi;
- l’erogazione dei contributi, agli aventi diritto, potrà essere effettuato esclusivamente a
seguito dell’accreditamento  dei fondi da parte della Regione Autonoma della Sardegna;

Di dare atto che la somma complessiva pari ad  €. 14.152,58 trova idonea copertura
nel Ttit. 1 Int. 5 capitolo 751/14 recante “CONTRIBUTO ACQUISTO LIBRI DI TESTO
(FINANZ.L.448/98)” del bilancio comunale 2014;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 25-11-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA



Di inviare la presente Deliberazione al Responsabile  dell’Area  Socio Assistenziale per
i provvedimenti consequenziali compresa la pubblicazione della presente pubblicata sul
sito del comune nell’ambito della Sezione Amministrazione Trasparenza;

Di dichiarare, con separata votazione palese ad unanimità,  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime
PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.

Data: 05-11-2014
F.to Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, considerato che:
 è dotata di copertura finanziaria
 non necessita di copertura finanziaria
 ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente
 non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente
 non necessita di copertura finanziaria in quanto trattasi di mero atto di indirizzo

si esprime PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 11-11-2014
F.to Il Responsabile del Servizio

Rag. ALBA PAOLA

Parere di conformità alle Leggi, allo Statuto e Regolamenti ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni

PARERE: FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 25-11-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA



Data: 25-11-14
F.to Il Segretario Comunale
Dott.ssa LAI PAOLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente F.to Il Segretario Comunale
Sig. PIBIA GIUSEPPE Dott.ssa LAI PAOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata:

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28-11-2014 per 15 giorni consecutivi;

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 19817.

Uta, 28-11-2014

F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa LAI PAOLA

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.
Uta, 28-11-2014

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 25-11-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA


